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Návrh pracovních listů vybraných témat učiva geometrie na ZŠ

v geometrickém náčrtníku Cabri

(Anotace)

Cílem diplomové práce je vytvoření výukového programu pro žáky 6. tříd

základních škol na téma osová souměrnost.

V teoretické části je zpracována problematika počítačem podporované výuky

a rámcově vzdělávacího programu na základních školách. Praktická část diplomové

práce popisuje výše uvedený výukový program, jenž je součástí přílohy. Zmíněný

program se zaměřuje zejména na srozumitelný výklad nové látky, opakovací úlohy,

správná řešení, interaktivní pohyblivé úlohy a na galerii fotografií s ukázkami osové

souměrnosti.

V závěrečné části diplomové práce jsou shrnuty zkušenosti žáků a učitelů s využitím

daného programu při výuce na základní škole.

Presentation of working sheets on topic "geometry at primary schools"

in Cabri software

(Annotation)

The main goal of this diploma paper is creating a tutorial on the topic "axial

symmetry".

The theorethical part of this paper covers questions of computer managed education

and an education program at primary schools. The practical part of this paper describes

the education program (part of attachement). This program is focused on understandable

interpretations of subject matter, repeating exercises, correct solutions, interactive

motion tasks and photogallery of axial symmetry illustration.

The conclusion of this paper contains summary of experiences in program utilization

during primary school training.

5

Obsah:

1 Úvod............................................................................................................................8

2 Rámcově vzdělávací program.....................................................................................9

2.1 Vymezení rámcového vzdělávacího programu........................................................9
2.2 Cíle RVP ZV..........................................................................................................10
2.3 Klíčové kompetence...............................................................................................11
2.3.1 Průřezová témata.................................................................................................13
2.4 Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace.......................................................14
2.5 Tématické okruhy...................................................................................................14

3 Využití počítačů ve výuce matematiky.....................................................................16

3.1 Dělení výukových programů z hlediska způsobu použití ......................................16
3.1.1 Uzavřené výukové prostředí ...............................................................................16
3.1.2 Otevřené výukové prostředí ................................................................................17
3.2 Pedagogické aspekty užití počítačů ve výuce matematiky ....................................17
3.2.1 Skupinová práce..................................................................................................17
3.2.2 Role učitele a žáka a komunikace mezi nimi ......................................................18
3.2.3 Rozvoj myšlení ...................................................................................................19
3.2.4 Příprava učitelů ...................................................................................................19
3.3 Psychologické aspekty užití počítačů ve vyučování matematiky ..........................20
3.3.1 Zpětná vazba .......................................................................................................20
3.3.2 Vizualizace..........................................................................................................20
3.3.3 Koncentrace.........................................................................................................22
3.3.4 Vytváření separovaných modelů.........................................................................22
3.3.5 Konstruktivismus ................................................................................................22
3.3.6 Hra.......................................................................................................................23
3.4 Nevýhody při využití počítačů ve vyučování.........................................................23
3.5 Závěr ......................................................................................................................24

4 Interaktivní učební pomůcka – osová souměrnost ....................................................26

4.1 Popis programu ......................................................................................................26
4.1.1 Prostředí vývoje ..................................................................................................26
4.1.2 Podmínky funkčnosti této pomůcky na počítači .................................................27
4.1.3 Ovládací tlačítka programu.................................................................................28
4.1.3.1 Tlačítko OBSAH..............................................................................................28
4.1.3.2 Tlačítko AKTIVNÍ HLAVI ČKA.....................................................................28
4.2 Části programu.......................................................................................................29
4.2.1 Úvod a první strany programu ............................................................................29
4.2.2 Stránka s rozdělením na pět kapitol ....................................................................30
4.2.3 Kapitola první: osová souměrnost.......................................................................31
4.2.3.1 Kapitola první: pojem osová souměrnost.........................................................31
4.2.3.2 Kapitola první: konstrukce osové souměrnosti - bod.......................................32
4.2.3.3 Kapitola první: konstrukce osové souměrnosti - úsečka..................................33

6

4.2.3.4 Kapitola první: konstrukce osové souměrnosti - čtverec .................................33
4.2.3.5 Kapitola první: konstrukce osové souměrnosti - trojúhelník ...........................34
4.2.3.6 Kapitola první: konstrukce osové souměrnosti - geometrické útvary

nerovnoběžné s osou ........................................................................................35
4.2.3.7 Kapitola první: konstrukce osové souměrnosti - polohy osy souměrnosti ......36
4.2.3.8 Kapitola první: konstrukce osové souměrnosti - vzor leží na ose....................37
4.2.3.9 Kapitola první: konstrukce osové souměrnosti - osa vede vzorem..................37
4.2.3.10 Kapitola první: konstrukce osové souměrnosti – osová souměrnost

geometrických útvarů.......................................................................................39
4.2.4 Kapitola druhá: úlohy na opakování ...................................................................40
4.2.4.1 Kapitola druhá: opakovací úlohy 1, 2, 3 ..........................................................40
4.2.4.2 Kapitola druhá: opakovací úlohy 4, 5, 6 ..........................................................41
4.2.4.3 Kapitola druhá: opakovací úlohy 7, 8, 9 ..........................................................41
4.2.4.4 Kapitola druhá: opakovací úlohy 10, 11, 12 ....................................................42
4.2.4.5 Kapitola druhá: opakovací úlohy 13 a 14 ........................................................43
4.2.4.6 Kapitola druhá: opakovací úlohy 15 a 16 ........................................................44
4.2.4.7 Kapitola druhá: opakovací úlohy 17 a 18 ........................................................45
4.2.4.8 Kapitola druhá: opakovací úlohy 19 a 20 ........................................................46
4.2.4.9 Kapitola druhá: opakovací úlohy 21 a 22 ........................................................47
4.2.4.10 Kapitola druhá: opakovací úlohy 23, 24 a 25 ..................................................48
4.2.5 Kapitola třetí: správně vyřešené úlohy................................................................49
4.2.5.1 Kapitola třetí: správné řešení úlohy 10 ............................................................49
4.2.5.2 Kapitola třetí: správné řešení úlohy 13 až 16...................................................50
4.2.5.3 Kapitola třetí: správné řešení úlohy 17 až 20...................................................51
4.2.5.4 Kapitola třetí: správné řešení úlohy 21 a 22.....................................................52
4.2.5.5 Kapitola třetí: správné řešení úlohy 23, 24 a 25...............................................53
4.2.6 Kapitola čtvrtá: pohyblivé úlohy osové souměrnosti..........................................53
4.2.6.1 Kapitola čtvrtá: úsečka AB v osové souměrnosti ............................................54
4.2.6.2 Kapitola čtvrtá: mnohoúhelník v osové souměrnosti.......................................54
4.2.6.3 Kapitola čtvrtá: osová souměrnosti bodů ležících na geom. útvaru.................55
4.2.6.4 Kapitola čtvrtá: osová souměrnost nepravidelných mnohoúhelníků ...............55
4.2.6.5 Kapitola čtvrtá: osová souměrnost čtverce – průnik osou ...............................56
4.2.6.6 Kapitola čtvrtá: osová souměrnost čtverce – posun osy souměrnosti..............57
4.2.6.7 Kapitola čtvrtá: osová souměrnost geom. útvarů – posun osy souměrnosti ....57
4.2.6.8 Kapitola čtvrtá: pohled do zrcadla ...................................................................58
4.2.6.9 Kapitola čtvrtá: vodní hladina..........................................................................59
4.2.6.10 Kapitola čtvrtá: dokresli motýlí křídlo.............................................................60
4.2.7 Kapitola pátá: osová souměrnost – galerie..........................................................60
4.2.7.1 Kapitola pátá: galerie osové souměrnosti ........................................................61
4.2.7.2 Kapitola pátá – poděkování a závěr .................................................................61
4.3 Tvorba interaktivní učebnice .................................................................................62
4.3.1 Vytváření obrazů v Cabri ....................................................................................62
4.3.2 Úprava obrazů v Paint Shop Pro 6 ......................................................................62
4.3.3 Tvorba a implementace appletů Cabri ................................................................62
4.3.4 Tvorba kostry pomocí HTML jazyka .................................................................63
4.3.5 Pořizování fotografií ...........................................................................................63

7

5 Vyzkoušení programu s dětmi, hodnocení programu ...............................................64

5.1 Zkoušení programu s dětmi a učiteli ......................................................................64
5.2 Vyhodnocení práce s úlohami................................................................................65
5.3 Průzkum pomocí dotazníků....................................................................................66
5.3.1 Dotazník pro učitele ............................................................................................66
5.3.2 Dotazník pro žáky ...............................................................................................68
5.4 Vyhodnocení dotazníků .........................................................................................70
5.4.1 Vyhodnocení dotazníků pro učitele ....................................................................70

[…]


tohoto dotazníku. Zakroužkuj svou volbu a dávej známky jako při známkování ve

škole, tedy 1 je nejlepší ohodnocení a 5 nejhorší ohodnocení.

1. Jak bys ohodnotil/a grafické zpracování celého programu? (1 = krásné, 5 =

nelíbilo se mi).

1 2 3 4 5

2. Pomohl Ti tento program k pochopení osové souměrnosti? (1 = určitě ano, 5 =

stejně tomu nerozumím).

1 2 3 4 5

3. Líbily se Ti úlohy na opakování? (1 = určitě ano, 5 = vůbec ne)

1 2 3 4 5

4. Bylo přehledné grafické zpracování obrázků v úlohách? (1 = určitě ano, 5 =

vůbec ne)

1 2 3 4 5

5. Myslíš si, že opakovacích úloh bylo dost? (1 = určitě ano, 5 = nestačilo mi to)

1 2 3 4 5
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6. Byly pro Tebe poučné úlohy o pohybu, kde jsi mohl/a vstoupit do děje? (1 =

určitě ano, 5 = vůbec ne)

1 2 3 4 5

7. Líbilo se Ti zpracování galerie fotek? (1 = líbilo hodně, 5 = vůbec nelíbilo)

1 2 3 4 5

8. Jak často používáš počítač k učení nebo vzdělávání? (1 = velmi často, 5 = vůbec

nepoužívám)

1 2 3 4 5

9. Chtěl/a bys, aby se podobné výukové programy používaly i v jiných

předmětech?

ANO NEVÍM NE

10. Líbila se Ti tato hodina? (1 = líbila hodně, 5 = vůbec nelíbila)

1 2 3 4 5

11. Mel jsi v programu s něčím problém? Pokud ano, napiš sem s čím.

Děkuji

Jaroslav Formánek
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5.4 Vyhodnocení dotazníků

Dotazníky jsem vyhodnocoval v den jejich sepsání, kdy byl zážitek z výuky stále

čerstvý. Součástí vyhodnocení není jen přehlídka grafů vytvořených ze striktních

odpovědí, ale i subjektivní pocity, které jsem měl při čtení dotazníků a při vlastním

testování v hodinách. Některé z těchto závěrů jsem již uvedl výše v kapitole 5.1

5.4.1 Vyhodnocení dotazníků pro učitele

Zde je tabulka, jež obsahuje seznam odpovědí získaných z dotazníků učitelů.

Poslední otázka týkající se dodatků k programu většinou nebyla učiteli vyplněna. Pokud

vyplněna byla, oznámení se týkalo vítaných doplňků do programu. Celkově se všichni

učitelé na program dívali kladně, někteří měli výhrady k jednoduššímu grafickému

zpracovaní nebo absenci úloh na obkreslení poloviny útvaru s automatickým

dokreslením druhé poloviny. Na tuto žádost jsem později dodal do programu poslední

pohyblivou úlohu, která se tímto tématem zabývá. Na použití této učební pomůcky

v jiných než 6. ročnících se podle učitelů nelze jednoznačně shodnout. Na jiné školy by

program dotazovaní učitelé většinou doporučili. Zpracování programu se jim líbilo,

opakovacích úloh bylo podle učitelů dost a byly dobře zacíleny na téma osové

souměrnosti.

Tab.1

Na základě tabulky vznikl graf četnosti určitého typu ohodnocení (od jedné do pěti)

na určitou otázku. Otázky jsou řazeny vzestupně zleva doprava. Ohodnocení je pak na

svislé ose.
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Graf 1

5.4.2 Vyhodnocení dotazníků pro žáky

Zde je tabulka, která obsahuje seznam odpovědí získaných z dotazníků žáků.

Tabulka neobsahuje otázku číslo devět. Jednalo se o otázku, zda by bylo vhodné

používat podobné programy i v jiných předmětech. Odpověď se dala vyjádřit bud ano,

nevím nebo ne. Podle odpovědí všech žáků se zdá, že by tuto možnost uvítali bez

rozdílu. Do volné odpovědi u otázky jedenáct se pak někteří žáci vyjadřovali pochvalně,

většina zde však dopsala, že žádný problém při užívání programu neměla.

Nejvíce rozdílů v odpovědích zaznamenala osmá otázka, kde jsem zjišťoval, jak

často používají děti počítač k výuce. Téměř polovina tázaných dětí jej používá

pravidelně a často. Druhá polovina dětí rovnoměrně pokryla zbytek možných odpovědí.

Jedenáct dětí tak počítač nevyužívá k učení vůbec nebo jen velmi zřídka.

Tab.2
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 Na základě tabulky vznikl graf četnosti určitého typu ohodnocení (od jedné do pěti)

na konkrétní otázku. Otázky jsou řazeny vzestupně zleva doprava. Ohodnocení je pak

na svislé ose.

Graf 2
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6 Závěr

Program jsem po vyladění odzkoušel na třech třídách šestého ročníku na základní

škole. Celkem čtyřicet tři dětí se zúčastnilo tohoto testování a s nimi i sedm učitelů,

někteří z nich z jiných škol. Vyučující, kteří měli šanci s programem přijít do styku jej

hodnotí kladně, děti dokonce velmi kladně.

Pokud by se program osvědčil, rád jej nechám školám k užívání. Program bude

k dosažení na internetových stránkách (www.na-jihu.cz/jf/os), odkud jej lze i veřejně

spustit a zároveň na něm provádět případné aktualizace nebo jiné změny.

Je neoddiskutovatelné, že podobné programy budou jistě tvořit stále větší procento

ve výuce na základní škole a to nejen v matematice, ale i ostatních předmětech, kde lze

počítače úspěšně využít.
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8 Přílohy

[1] CD nosič obsahující výukový program osová souměrnost pro 6. třídu ZŠ

[2] CD nosič obsahující diplomovou práci uloženou ve formátu PDF