Posudek diplomové práce
Návrh pracovních listů vybraných témat učiva geometrie na ZŠ v geometrickém

náčrtníku Cabri.

Autor práce si vybral téma Osová souměrnost, místo pracovních listů v programu Cabri
geometrie však vytvořil výukovou html pomůcku, v níž se přímo s programem Cabri
nepracuje. Obsah práce se ale není omezen jen na vypracování zmíněné pomůcky. Je
podstatně širší, jak vidíme ve vlastní diplomové práci. Ta (kromě úvodu, závěru a doplňků)
obsahuje čtyři důležité celky: První z nich – kapitola 2 – poskytuje základní informace o
Národním programu rozvoje vzdělávání a základních zásadách výuky, které odtud plynou.
V poměrně obsáhlé kapitole 3 se diplomant pokusil o analýzu využívání počítačů ke
vzdělávacím cílům. Zde bych uvítal více jeho vlastních názorů a méně citací. Kapitola 4 se
dosti podrobně zabývá popisem autorem vytvořené pomůcky pro výuku osové symetrie.
Velmi cenné je,že autor svoji pomůcku vyzkoušel přímo ve výuce, a to ve třech třídách na ZŠ
v Prachaticích. Vhodnost pomůcky konzultoval i s několika učiteli. Celý experiment, jehož
popisem a vyhodnocením se zabývá kapitola 5, uzavřel postojovými dotazníky, který vyplnili
příslušní žáci i učitelé.

Vlastní výuková pomůcka (studijní html text) se skládá z pěti částí. První z nich obsahuje
výklad učiva, druhá pak úlohy k opakování, třetí výsledky k těmto úlohám. Zatímco tyto tři
kapitoly mají charakter spíše klasického tištěného textu, čtvrtá kapitola (nazvaná Pohyblivé
obrázky) obsahuje přibližně 15 interaktivních úloh s prvky dynamické geometrie. Poslední
částí pomůcky je obrazová galerie, v níž jsou uvedeny opravdu pěkné příklady výskytu osové
(přesněji rovinné) symetrie ve světě kolem nás.

Nejcennější částí celého souboru je zmíněná čtvrtá kapitola, která dává žákům možnost
experimentování a vytváření vlastních závěrů. Bylo by vhodné doplnit některé ze souborů této
kapitoly větším počtem dílčích otázek – problémů, které by vedly žáka, jenž nemá ještě
mnoho zkušeností se systematickým zkoumáním jevů. Podobný nedostatek má i výkladová
část (kapitola 1), která neodpovídá požadavkům konstruktivní výuky. Bylo by lepší ji rozdělit
na několik menších celků doplněných o řadu drobných problémů a experimentů, pomocí
nichž by žák „sám“ objevoval nové poznatky, v úvodu například systematické zkoumání
obrazů bodů: Co je obrazem bodu, který leží na ose souměrnosti? (Pojem samodružného bodu
se objeví až v úlohách v opakování!) Co je obrazem několika bodů, které leží na rovnoběžce
s osou (kolmici k ose, ...). Když budou mít nějaké dva body pevně zvolenou vzdálenost, jaká
bude vzdálenost jejich obrazů? Co je obrazem úsečky, přímky, trojúhelníka, kružnice ...? Jaká
může být vzájemná poloha přímky a jejího obrazu ...

Úlohy k opakování pečlivě vybrány a dobře zpracovány, spíše však tradičním způsobem.
Žák má možnost vyhledat ke každé úloze správný výsledek včetně komentáře.
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Z odborného hlediska a náročnosti je diplomová práce práce v souladu se současnými
učebnicemi pro základní školy. Vyskytuje se zde několik odborných (terminologických) chyb
a drobných překlepů. Grafická i estetická úroveň je dobrá.

Celkově považuji práci za poměrně zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

.................................................................................
Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 21.5.2007
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl